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Wstęp

Plan  Odnowy  Miejscowości  -  aczkolwiek  dotyczy  stosunkowo  małych

jednostek  terytorialnych  -  ma  ogromne  znaczenie  dla  ich  rozwoju  oraz  poziomu

jakości życia lokalnych społeczności. Jego odpowiednikiem są strategie rozwoju na

różnych  poziomach  samorządu  terytorialnego:  gminy,  powiatu,  województwa,  ale

również na poziomie całego kraju. 

Plany Odnowy powinny uwzględniać przede wszystkim potrzeby i  priorytety

rozwojowe, jakie wskazują mieszkańcy, bowiem są tworzone właśnie, aby zapewnić

im możliwość życia w jak najlepszym otoczeniu i na jak najwyższym poziomie. Jest to

tym ważniejsze, że jednostki terytorialne konkurują ze sobą o przyciągnięcie nie tylko

jednostek  gospodarczych,  ale  także  nowych  mieszkańców  i  w  tym  celu  muszą

wzmagać swoją atrakcyjność.

Poprawa  jakości  i  standardu  życia  w  różnych  miejscowościach  nie  jest

możliwa  bez  przeznaczania  na  różnego  rodzaju  inwestycje  (nie  tylko

infrastrukturalne, ale również w kapitał społeczny) środków finansowych. Jednym ze

źródeł  tych  funduszy  jest  nowa  perspektywa  unijna  na  lata  2014-2020.  Plany

Odnowy  Miejscowości  mają  również  znaczenie  pragmatyczne  -  mają  bowiem

pomagać przy aplikowaniu o środki z funduszy unijnych.
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1. Charakterystyka miejscowości

Goniczki to miejscowość położona na wschód od Wrześni, w odległości ok. 11

km, w pobliżu zjazdu z autostrady A2.

Ryc. 1 Położenie Goniczek na tle gminy Września.
Źródło: http://mapa.edu.pl/

Liczba mieszkańców Goniczek spada od 2004 roku. Niewielki wzrost udało się

osiągnąć jedynie w latach 2010 - 2011, natomiast ogółem w ciągu tych 9 lat ubyło ze

wsi  28  osób.  Z  pewnością  jedną  z  przyczyn  jest  dość  niekorzystne  położenie

względem głównych ciągów komunikacyjnych gminy.

Tab.  1 Liczba mieszkańców Goniczek w latach 2004-2013.
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

153 152 148 138 143 143 144 150 146 125

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych w Urzędzie Miasta i Gminy Września.
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Niewiele jest informacji na temat historii wioski. Wiadomo, że w XIX w. została

ona wykupiona przez pruską Komisję  Kolonizacyjną  po to,  aby osiedlali  się  tutaj

Niemcy.

Goniczki  są  wsią  o  charakterze  rolniczym.  W  2012  r.  podjęto  decyzję

o wprowadzeniu na terenie powiatu wrzesińskiego,  w tym właśnie w Goniczkach,

programu działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych

do  Strugi  Bawół.  Rolnicy  zostali  tym  samym  zobligowani  do  prowadzenia

dokumentacji,  w  której  powinni  zapisywać  wszelkie  zabiegi  agrotechniczne,

informacji o plonach i zbiorach, przestrzegania terminów stosowania nawozów czy

limitów  ilości  nawozów,  jakiej  mogą  używać  w  uprawie  roślin.  Ciekawostką

przyrodniczą są niewielkie stawy i oczka wodne usytuowane na terenach rolniczych

w Goniczkach.

Goniczki są podłączone do sieci wodociągowej na terenie gminy, a w wodę

zaopatrują je Stacje Uzdatniania Wody we Wrześni i Otocznej. Nie zostały natomiast

włączone do sieci kanalizacyjnej. 

Przez teren wsi biegnie jedna droga powiatowa - nr 2943P - prowadząca do

Goniczek z Węgierek. Ma ona długość 2147 m i kategorię G. W ciągu drogi znajduje

się most na Strudze Bawół, który - wraz z drogą - był przebudowywany po 2007 roku.

Ponadto przebiega tędy droga gminna Węgierki - Goniczki o numerze 411518P. Ma

ona długość 1070 m, szerokość 5 m. Jest to droga kategorii L, której jezdnia posiada

nawierzchnię bitumiczną. W ciągu drogi znajduje się jeden most - również na Strudze

Bawół; ma on długość 4,1 m.

Liczba osób bezrobotnych pozostaje mniej więcej na tym samym poziomie od

2009 roku. W 2013 r. pracy nie miało 7 osób, należy jednak pamiętać o spadku liczby

mieszkańców  wioski  (tak  więc  stosunek  osób  bezrobotnych  do  całkowitej  liczby

mieszkańców  staje  się  coraz  bardziej  niekorzystny).  W  Goniczkach  3  osoby

zarejestrowały się jako prowadzące działalność gospodarczą - wszystkie w zakresie

usług i handlu. Nie zarejestrowano tu natomiast żadnego przedsiębiorstwa.

Dzieci mieszkające w Goniczkach - zgodnie z granicami obwodów szkolnych -

uczęszczają do Samorządowej Szkoły Podstawowej im. gen. Tadeusza Kutrzeby w

Otocznej  oraz tamtejszego Gimnazjum. Ponadto młodzież może wybierać jeszcze

Gimnazjum  z  Oddziałami  Przysposabiającymi  do  Pracy  we  Wrześni.  Dzieci  do

Zespołu Szkół w Otocznej dowozi autobus szkolny.
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Mieszkańcy mogą korzystać ze świetlicy wiejskiej w Goniczkach, znajdującej

się  w budynku dawnego pałacu (część pomieszczeń wykorzystywanych  jest  jako

mieszkania).  Mieści  ona  ok.  40  osób.  Wykonano  tam  remont  obejmujący  m.in.

wymianę okien, przebudowano piece kaflowe, położono płytki w łazience i kuchni,

wycyklinowano parkiet. 

We  wsi  znajdują  się  2  przystanki  autobusowe.  Połączenia  autobusowe

realizuje  PKS w Gnieźnie  Sp.  z  o.o.  Do  Wrześni  kursuje  5  autobusów dziennie,

jednak tylko w dni robocze bądź dni nauki szkolnej. Do Gonic dojeżdżają 4 autobusy,

jeden do Konina i do Poznania oraz 2 do Słupcy.

6



Plan Odnowy Miejscowości Goniczki na lata 2015-2020

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie 

miejscowości

Każda jednostka terytorialna, w tym także wieś czy sołectwo opiera swój rozwój

na  posiadanych  zasobach,  które  je  wyróżniają  i  mogą  stanowić  potencjał  dla

kreowania działań w zakresie odnowy czy rewitalizacji. Diagnoza przeprowadzona na

rzecz sołectwa pozwoliła zagregować zasoby w trzy podstawowe grupy:

Zasoby przyrodnicze i krajobrazowe

 staw przy drodze powiatowej,

 stanowiska archeologiczne,

 aleja kasztanowców.

Zasoby infrastruktury technicznej

 sieć wodociągowa,

 2 przystanki autobusowe,

 średnio rozbudowana siatka połączeń autobusowych w dni powszednie.

Zasoby infrastruktury i kapitału społecznego

 świetlica wiejska,

 aktywna sołtys wsi,

 imprezy dla mieszkańców.
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3. Ocena mocnych i słabych stron

W  etapie  diagnostycznym  poprzedzającym  określenie  celów  i  zadań  bardzo

pomocną  i  często  stosowaną  metodą  pozyskiwania  danych  i  lepszego  poznania

jednostki jest analiza SWOT. Jej nazwa stanowi akronim angielskich słów:

 Strengths (mocne strony), 

 Weaknesses (słabe strony), 

 Opportunities (szanse), 

 Threats (zagrożenia).

Tab.  2 Schemat analizy SWOT.
charakter oddziaływania
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Źródło: „Planowanie strategiczne. Poradnik dla pracowników administracji publicznej”.

Czynniki wewnętrzne ze względu na ich charakter oddziaływania dzielimy na: 

 mocne strony, czyli atuty (czynniki wewnętrzne pozytywne) miejscowości to

zjawisko  bądź  zasoby  pozytywne  z  punktu  widzenia  możliwości

kształtowania  rozwoju  jednostki,  na  które  bezpośredni  wpływ  ma  sama

gmina (mieszkańcy, instytucje, władze samorządowe); 

 słabe strony (czynniki wewnętrzne negatywne) to  zjawisko bądź deficyty

ograniczające możliwości rozwoju sołectwa, na które bezpośredni wpływ

ma sama jednostka.

Podobnego  podziału  dokonać  można  analizując  potencjalny  wpływ  czynników

zewnętrznych.  Szanse  (czynniki  zewnętrzne  pozytywne)  to  zjawiska  i  tendencje

występujące w otoczeniu, które odpowiednio wykorzystane staną się impulsem do

rozwoju oraz osłabią zagrożenia. Zagrożenia (czynniki zewnętrzne negatywne) – to
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wszystkie  czynniki  zewnętrzne,  które  postrzegamy jako bariery rozwoju  jednostki,

utrudnienia, dodatkowe koszty działania. O ile możliwość kreowania mocnych stron

i niwelowania jest w zasięgu naszych możliwości – możemy podejmować określone

decyzje, o tyle zarówno na szanse jak i zagrożenia nie mamy wpływu występują one

w otoczeniu i na ich występowanie mają wpływ inne podmioty. Możemy je jednak

wykorzystywać i dostosowywać się.

W  efekcie  prac  przeprowadzonych  w  trakcie  warsztatów  z mieszkańcami

i liderami lokalnymi otrzymano cztery listy: silnych stron sołectwa (takich, które należy

wzmacniać), słabych stron (takich, które trzeba niwelować), szans (tych, które należy

wykorzystywać) oraz zagrożeń (tych, których należy unikać).

Analiza SWOT:

Mocne strony

 sieć wodociągowa,
 plac zabaw,
 wyremontowana świetlica wiejska,
 plac przed świetlicą, mogący służyć jako parking,
 2 przystanki autobusowe,
 oświetlenie dróg,
 oddalenie od większych miejscowości.

Słabe strony

 nieoczyszczone rowy przy drogach,
 nieoczyszczane pobocza dróg (zgromadzony tam piasek zamienia się w błoto 

przy większych opadach),
 brak boiska,
 mała liczba urządzeń na placu zabaw,
 brak chodników oraz poboczy,
 zły stan techniczny drogi powiatowej,
 brak sieci kanalizacyjnej,
 spadająca liczba mieszkańców.

Szanse

 środki finansowe w nowej perspektywie unijnej, możliwe do wykorzystania na

poprawę infrastruktury technicznej (zwłaszcza dostępność środków Programu

Rozwoju Obszarów Wiejskich),
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 środki finansowe dla rozwoju rolnictwa,

 fundusz sołecki,

 wykorzystanie świetlicy wiejskiej w celach komercyjnych,

 oczyszczenie  stawu  przy drodze,  który mógłby się  stać  miejscem spotkań

mieszkańców, np. wspólnych ognisk.

Zagrożenia

 zbyt  małe  środki  finansowe  w  stosunku  do  potrzeb  zwłaszcza  w  zakresie

infrastruktury,

 słaba promocja regionu,

 spora odległość od Wrześni,

 zmniejszająca się liczba mieszkańców.
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4. Planowane zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia 

angażujące społeczność lokalną

W  celu  osiągnięcia  wymiernych  efektów  oraz  przyspieszenia  tempa

przekształceń proponuje się następujące kierunki rozwoju:

Drogi  o  nawierzchni  bitumicznej,  biegnące  przez  Goniczki,  są  dość

bezpieczne pod względem szerokości,  która pozwala na swobodne wymijanie się

pojazdów.  Niezadowalający  jest  natomiast  stan  nawierzchni  -  chociaż  jest  to

nawierzchnia  asfaltowa,  to  jednak  została  położona  na  kostkę  brukową,  co  -

zwłaszcza  przy  niesprzyjających  warunkach  atmosferycznych  (gł.  mróz)  -  sprzyja

pojawianiu się pęknięć asfaltu i "wypadaniu" całych jego fragmentów. Należy zatem

wymienić całkowicie nawierzchnię, a jednocześnie zadbać o pobocza dla pieszych

(lub  chodniki).  Zwiększeniu  bezpieczeństwa  służyć  będzie  również  rozbudowa

oświetlenia drogowego. Obecnie znajduje się ono wzdłuż drogi powiatowej i powinno

zostać  przeniesione  również  na  drogi  gminne.  Najmłodsi  mieszkańcy  wsi  mogą

korzystać z placu zabaw, jednak większym zainteresowaniem mógłby się cieszyć,

gdyby go doposażono. Przy świetlicy istnieje spory utwardzony teren, który należy

przystosować do roli  parkingu. Samą świetlicę co prawda wyremontowano, jednak

istotne jest, aby jeszcze wymienić instalację elektryczną.

Bardzo  dużym atutem Goniczek  jest  obecna  sołtys,  która  organizuje  wiele

różnego rodzaju imprez -  zarówno plenerowych,  jak i  w świetlicy.  Sama świetlica

została  wyremontowana  i  w  zasadzie  najważniejsze  prace  wokół  niej  dotyczą

wspomnianego już parkingu. Ponadto we wsi istnieje staw. Teren wokół niego jest
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jednak zarośnięty krzewami i wysoką trawą. Wolą mieszkańców jest oczyszczenie

tego terenu i przystosowanie go do organizowania imprez plenerowych przy stawie.

Dodatkowo  w  celu  poprawy  jakości  tego  obszaru  wskazane  jest  zamontowanie

ławek, altanki, a także wyposażenia w przyrządy do ćwiczeń (również dla dorosłych).

Cały  teren  powinien  zostać  ogrodzony,  co  jest  istotne  również  ze  względu  na

bezpieczeństwo przebywających tu osób (bliskość drogi powiatowej). 
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5. Harmonogram realizacji zadań inwestycyjnych

Tab.  3 Harmonogram realizacji zadań inwestycyjnych

Zadanie Opis przedsięwzięcia
Szacunkowy

koszt
inwestycji

Termin realizacji
Planowane źródła

finansowania

POPRAWA WARUNKÓW INFRASTRUKTURALNYCH

Budowa sieci
kanalizacyjnej

Budowa i podłączenie
mieszkańców Goniczek do sieci

kanalizacyjnej 
2 000 000 zł 2015-2021

Środki unijne,
środki PWiK Września,

środki własne gminy

Oczyszczenie
przydrożnych rowów

Jest to inwestycja ciągła,
powtarzalna, sprzyjająca

bezpieczeństwu uczestników
ruchu.

60 000 zł 2015-2021 środki własne gminy

Remont drogi powiatowej

Remont powinien objąć przede
wszystkim wymianę

nawierzchni (włącznie z
usunięciem starej, pokrytej

asfaltem, kostki) oraz budowę
chodnika lub przynajmniej

pobocza.

300 000 zł 2015-2021
środki unijne,

środki finansowe
powiatu, środki gminne

Rozbudowa oświetlenia
dróg

Oświetlenie dróg nie może
ograniczać się jedynie do drogi

powiatowej. Wykonanie tej
inwestycji na drogach gminnych
wpłynie pozytywnie na poprawę

poziomu bezpieczeństwa, w

50 000 zł 2016-2020 środki własne gminy
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tym przy wjeździe do świetlicy.

Budowa chodnika
Niezbędna jest ona w centralnej
części wsi oraz wzdłuż odcinka
drogi prowadzącej do Węgierek

100 000 zł 2016-2020 środki unijne,
środki własne gminy

Podłączenie gospodarstw
domowych do sieci

światłowodowej

Przez wieś (wzdłuż głównej
drogi) biegnie sieć

światłowodowa. Aby umożliwić
mieszkańcom bardziej stabilne
połączenie internetowe, można

doprowadzić do
zainteresowanych

mieszkańców łącza.

200 000 zł 2016-2020 Środki unijne, środki
operatora sieci

Przebudowa placu przed
świetlicą na parking

Budynek świetlicy został
wyremontowany kilka lat temu i

doskonale wypełnia swoje
funkcje. Niezbędne jest

przystosowanie terenu przed
świetlicą do roli parkingu.

50 000 zł 2016-2020 środki unijne, środki
własne gminy

Doposażenie placu zabaw

Aby plac zabaw stał się bardziej
atrakcyjny, należy wyposażyć

go w kolejne urządzenia
służące zabawie dzieci, m.in.

większą zjeżdżalnię (dla dzieci
w wieku 6-7 lat, karuzelę czy

zakrywaną piaskownicę).

50 000 zł 2015-2020 środki własne gminy,
fundusz sołecki

Modernizacja i utrzymanie
boiska

Teren boiska należy wyrównać
oraz wyposażyć przede

wszystkim w nowe bramki,

100 000 zł 2017-2020 środki własne gminy,
środki Ministerstwa
Sportu i Turystyki
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które będą bezpieczne (obecne
zostały przekazane sołectwu ze

szkoły, jednak jako bramki
drewniane, nie są stabilne).

Zwiększy to atrakcyjność tego
miejsca dla najmłodszych.

POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW PRZEZ DZIAŁANIA AKTYWIZACYJNE I DBAŁOŚĆ O INFRASTRUKTURĘ
SPOŁECZNĄ

Organizacja festynów dla
mieszkańców (np. dzień

dziecka, dzień matki

Przedsięwzięcia tego rodzaju
pozwolą mieszkańcom poznać

się oraz zintegrować.
20 000 zł 2015-2020

środki gminne, fundusz
sołecki

Oczyszczenie i
wyposażenie terenu wokół

stawu

We wsi znajduje się staw.
Należy oczyścić z traw i

krzewów teren wokół niego,
wybudować ogrodzenie (mieści

się blisko drogi powiatowej),
ustawić ławeczki, altanę,
przyrządy sportowe (mini-

siłownia na powietrzu).

150 000 zł 2015-2020
Środki unijne, środki

gminne

Dokończenie remontu
świetlicy

W całym pałacu (klatki
schodowe i piętro mieszkalne)
wymieniona została instalacja
elektryczna. To samo powinno

zostać przeprowadzone w
pomieszczeniach świetlicy.

50 000 zł 2016-2020
Środki unijne, środki

gminne

Źródło: opracowanie na podstawie wniosków inwestycyjnych.
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Spis rycin

Ryc. 1 Położenie Goniczek na tle gminy Września..................................................................4
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Spis tabel

Przewodniczący Rady Miejskiej we Wrześni

/-/Waldemar Grześkowiak
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